
PR\718001LV.doc PE404.721v01-00

LV                         Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Kultūras un izglītības komiteja

2008/2070(INI)

11.4.2008

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par Boloņas procesu un studentu mobilitāti
(2008/2070(INI))

Kultūras un izglītības komiteja

Referente: Doris Pack



PE404.721v01-00 2/8 PR\718001LV.doc

LV                         Ārējais tulkojums

PR_INI

SATURS

Lpp.

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................7



PR\718001LV.doc 3/8 PE404.721v01-00

                              Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
par Boloņas procesu un studentu mobilitāti
(2008/2070(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā EK līguma 149. un 150. pantu,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „Īstenojot universitāšu modernizācijas programmu –
Izglītība, pētniecība un jauninājumi”, (COM(2006)0208),

–  ņemot vērā Komisijas paziņojumu „Mobilizēt Eiropas intelektuālo potenciālu: nodrošināt 
universitātēm iespēju pilnā mērā sekmēt Lisabonas stratēģijas īstenojumu” (COM 
(2005)0152),

– ņemot vērā ziņojumu „Tiešskats uz augstākās izglītības struktūru Eiropā – Boloņas 
procesa īstenošanai veiktie Eiropas valstu pasākumi ” – 2006/07, Eurydice, Eiropas 
Komisija, 2007.

– ņemot vērā Eirobarometra pārskatu „Priekšstati par augstākās izglītības reformu”, Eiropas 
Komisija, 2007. gada marts,

– ņemot vērā savu nostāju pirmajā lasījumā 2007. gada 25. septembrī par priekšlikumu 
Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par izglītības un mūžizglītības statistikas izveidi 
un pilnveidi1,

– ņemot vērā Reglamenta 45. pantu,

– ņemot vērā Kultūras un izglītības komitejas ziņojumu un Budžeta komitejas atzinumu 
(A6-0000/2008),

A. tā kā Boloņas procesa mērķi ir izveidot Eiropas augstākās izglītības telpu līdz 
2010. gadam, ietverot augstākās izglītības reformas, palikušo šķēršļu novēršana studentu 
un pasniedzēju mobilitātei, kā arī augstākās izglītības kvalitātes, pievilcības un 
konkurētspējas uzlabošana Eiropā,

B. tā kā studentu mobilitātei joprojām ir jāpaliek par vienu no Boloņas procesa 
pamatelementiem,

C. tā kā studentu mobilitāte veido jaunas kultūras, sociālās un akadēmiskās vērtības, kā arī 
rada iespējas personības izaugsmei un nodarbinātības iespēju paaugstināšanai valsts un 
starptautiskajā līmenī,

D. tā kā studentu mobilitāte vēl joprojām nav pieejama daudziem studentiem, pētniekiem un 
citiem darbiniekiem, lai gan šķēršļi ir labi zināmi un uz tiem ir vairākkārt norādījušas 
daudzas ieinteresētās personas apspriešanas laikā,

E. tā kā īpaša uzmanība ir jāvelta studentu mācību un dzīves izdevumu, kā arī mobilitātes 
                                               
1 Pieņemtie teksti, P6_TA(2007)0400.



PE404.721v01-00 4/8 PR\718001LV.doc

LV                         Ārējais tulkojums

piemērotai finansēšanai,

F. tā kā ir vajadzīgi ticami statistikas dati par studentu mobilitāti, lai novērotu, salīdzinātu 
un novērtētu, kā arī attīstītu adekvātu politiku un pasākumus,

G. tā kā neoficiālo un netradicionālo mācību atzīšana veido mūžizglītības stratēģijas 
stūrakmeni, un tādējādi pieaugušo izglītība šajā procesā ir svarīga,

H. tā kā izvēli doties uz ārzemēm nedrīkst kavēt nekādi administratīvie, finanšu vai 
lingvistiskie šķēršļi,

I. tā kā universitātes ir steidzami jāreformē un jāmodernizē attiecībā uz kvalitāti, studiju 
struktūru, jauninājumiem un elastīgumu,

J. tā kā mācīšanas kvalitāte ir tikpat svarīga kā pētniecības kvalitāte,

K. tā kā atšķirīgas atzīšanas sistēmas dažādās valstīs veido svarīgu šķērsli studentu 
vienlīdzīgai novērtēšanai,

L. tā kā ir svarīgi īstenot, koordinēt un veicināt saskaņotu pieeju starp visām valstīm, kas 
pievienojušās Boloņas procesam,

1. uzskata, ka studentu mobilitātes pieaugumam ir jābūt prioritātei Boloņas procesa galveno 
mērķu pēc 2010. gada pārskatīšanas kontekstā;

2. uzsver, ka, lai panāktu studentu mobilitāti, ir jādarbojas vairākās politikas jomās; dažādi 
mobilitātes aspekti iziet ārpus augstākās izglītības jomas un attiecas uz sociālo lietu, 
finanšu, kā arī imigrācijas un vīzu politikas jomu;

3. ir pārliecināts, ka ir jāturpina apspriežu metode, kurā piedalās visas procesā ieinteresētās 
personas: iestādēm un arī studentu pārstāvjiem ir cieši jāsadarbojas, lai novērstu 
palikušos šķēršļus mobilitātei un atrisinātu problēmas, kas saistītas ar Boloņas procesa 
īstenošanu;

4. norāda, ka Boloņas procesa īstenošanā īpaša uzmanība ir jāvelta ciešai un intensīvai 
sadarbībai un koordinācijai ar Eiropas pētniecības telpu;

Studentu mobilitāte: kvalitāte un efektivitāte

5. uzsver, ka steidzami vajadzīga salīdzināma un ticama statistika par studentu mobilitāti, 
tostarp kopēji indikatori, kritēriji un atskaites punkti, lai pārvarētu pašreizējo datu 
trūkumu un veicinātu paraugprakses apmaiņu;

6. aicina universitātes uzlabot iesniegtās informācijas kvalitāti gan par jaunajiem 
studentiem, gan par absolventiem; universitātēm un Erasmus valsts aģentūrām ir 
jāsadarbojas ar studentu organizācijām, lai laikus iesniegtu vajadzīgo informāciju; 

7. norāda uz šefības nozīmi jauno studentu sociālajā un kultūras integrācijā; 

8. uzsver intensīvo valodas kursu nozīmi jaunajiem studentiem gan pirms Erasmus studiju 



PR\718001LV.doc 5/8 PE404.721v01-00

                              Ārējais tulkojums LV

peridiem, gan arī studiju laikā;

Augstākās izglītības reforma un universitāšu modernizācija: kvalitāte, jauninājumi un 
elastīgums

9. aicina Eiropas universitātes sākt novatorisku un tālejošu studiju plānu reformu: ambicioza 
satura un organizatoriskā restrukturēšana ir būtiska studentu mobilitātei; ir jāievieš 
„mobilitātes studiju periods”, lai radītu studentiem iespēju studēt ārzemēs; 

10. uzsver mācīšanas kvalitātes un izcilības būtisko nozīmi: kvalificēti pasniedzēji visās 
studiju nozarēs ir izšķiroši, lai panāktu pievilcību un sasniegtu Boloņas procesa mērķus;

Finansēšana un ieguldījumi studentu mobilitātē un sociālā dimensija

11. aicina sniegt īpašu palīdzību studentiem no sabiedrības nelabvēlīgām grupām, piemēram, 
piedāvājot lētu un apmierinošu apmešanos; bieži ir vajadzīgs papildus atbalsts tūlīt pēc 
ierašanās;

12. aicina dalībvalstis un kompetentās iestādes garantēt vienlīdzīgu un vispārēju piekļuvi 
mobilitātei ar vienkāršu, elastīgu un pārredzamu stipendiju piešķiršanas procedūru un 
papildu finansiālo atbalstu augstu izmaksu galamērķiem;

13. norāda, ka ir jāievieš un jāveicina jauni studentu mobilitātes līdzekļi, piemēram, 
bezprocentu aizdevumi un/vai pārvedami aizdevumi;

14. aicina Eiropas universitātes sadarboties ar privāto sektoru (piemēram, ar tādām 
ekonomikas vai uzņēmējdarbības organizācijām kā tirdzniecības kameras), lai atrastu 
jaunus efektīvus mehānismus studentu mobilitātes līdzfinansēšanai katrā ciklā (bakalaurs, 
maģistrs, doktors);

15. ierosina rezultatīvu dialogu un divvirzienu apmaiņu starp uzņēmumiem un universitātēm, 
lai radītu novatoriskas partnerības un izpētītu jaunus sadarbības veidus;

Kvalitāte un diplomu pilnīga atzīšana

16. aicina Komisiju un dalībvalstis turpināt Eiropas tiesiskās sistēmas ieviešanu (piemēram, 
kvalitātes garantijas un grādu un studiju periodu atzīšana), lai izveidotu Eiropas augstākās 
izglītības telpu;

17. tādēļ uzsver, ka jāizveido visaptveroša, apvienota un efektīva kredītpunktu pārneses 
sistēma: studentu un zinātnieku kvalifikācijai ir jābūt viegli pārnesamai visā Eiropā ar 
vienotas kopējas sistēmas starpniecību;

18. aicina piešķirt Eiropas kredītpunktu pārneses sistēmas (ECTS) kredītpunktus ar darbu 
saistītām mācībām un citai neoficiālai un neformālai mobilai pieredzei, ko apstiprinājušas 
universitātes, un atzīt tās par studiju plānu neatņemamu daļu;

Boloņas procesa īstenošana visās iesaistītajās valstīs



PE404.721v01-00 6/8 PR\718001LV.doc

LV                         Ārējais tulkojums

19. aicina dalībvalstu kompetentās iestādes un Eiropas universitātes veicināt un stimulēt 
paraugprakses apmaiņas un izpratnes veicināšanas iniciatīvas;

20. mudina dalībvalstis atvieglot vīzu procedūras un samazināt to izmaksas mobilajiem 
studentiem jo īpaši attiecībā uz Eiropas Savienības dalībvalstīm un kandidātvalstīm 
Austrumeiropā. 

o

o    o

21. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai un dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.



PR\718001LV.doc 7/8 PE404.721v01-00

                              Ārējais tulkojums LV

PASKAIDROJUMS

1. Pamatojums

Boloņas process, ko sāka 1999. gadā, ir starpvaldību iniciatīva ar mērķi radīt Eiropas 
augstākās izglītības telpu līdz 2010. gadam. Pamatideja ir atvieglot studentiem iespēju 
izvēlēties no daudziem augstas kvalitātes kursiem, turklāt, lai viņu izvēlētie kursi būtu plaši 
atzīti. Šajā nolūkā Boloņas process paredz trīs darbības jomas: „trīs ciklu sistēmas” ieviešana 
(bakalaurs/maģistrs/doktors), kvalitātes nodrošināšana un kvalifikāciju un studiju periodu 
atzīšana. Progress šo mērķu sasniegšanā tika apspriests publiskā uzklausīšanā par Boloņas 
procesu, ko organizēja CULT komiteja 2007. gada 4. oktobrī. Turklāt 2008. gada 6. martā 
EPP-ED organizēja vēl vienu noklausīšanos par šo jautājumu „Augstākā izglītība: no Boloņas 
procesa uz ES izglītības pārvaldību?", ko vadīja EP deputāte Doris Pack. Šajā gadījumā 
daudzi interesanti iespaidi tika publicēti par Boloņas procesa ietekmi uz studentu mobilitāti. 
Tika aplūkoti arī dažādi pamatjautājumi, piemēram, efektīvas universitāšu pārvaldības 
izšķirošā nozīme, izcilā mācīšanas kvalitātes nozīme un inovatīvie mācību plāni vai daudzās 
kopējas iekšējās un ārējās problēmas, kas Eiropas augstākajai izglītībai vēl joprojām jārisina, 
lai saglabātu konkurētspēju un gūtu panākumus 21. gadsimta globalizētajā pasaulē.
Boloņas procesu virza uz priekšu ar darba programmas starpniecību, kura saņem orientācijas 
no reizi divos gados notiekošām ministru konferencēm: Prāgā 2001. gadā, Berlīnē 2003. gadā, 
Bergenā 2005. gadā, Londonā 2007. gadā un Leuven/Louvaine-la-Neuve 2009. gadā.  Šīs 
konferences sagatavo Boloņas vadības grupa1, kuras priekšsēdētājs pārstāv valsti, kas tajā 
laikā ir prezidējošā valsts Eiropas Savienībā, un to atbalsta Boloņas sekretariāts, ko organizē 
nākamās ministru konferences uzņēmēja valsts/valstis.
Boloņas sadarbības panākumu atslēga ir partnerības pieeja gan politikas veidošanā, gan 
īstenošanā. Tagad šis process apvieno 46 valstis, kas visas ir Eiropas Kultūras konvencijas 
dalībvalstis un kas elastīgi sadarbojas, iesaistot arī starptautiskās organizācijas un Eiropas 
apvienības, kas pārstāv augstākās izglītības iestādes, studentus, darbiniekus un darba devējus. 
Boloņas process ir labs Eiropas sadarbības paraugs gan ES sistēmā, gan ārpus tās. 

Mēs visi zinām, ka augstākā izglītība ir indivīdu attīstības galvenais komponents. Tā veicina 
sociālo, kultūras un ekonomisko izaugsmi, aktīvu pilsoniskumu un ētiskās vērtības. Tomēr 
attiecībā uz Eiropas Savienību augstākā izglītība nav viena no Eiropas Kopienu Komisijas 
atbildības jomām: tā ļoti lielā mērā ir valstu jautājums, un studiju saturs un organizācija paliek 
valstu kompetences līmenī.
Tomēr saskaņā ar Nicas Līguma 149. pantu Kopiena dod ieguldījumu augstas kvalitātes 
izglītības attīstībā, veicinot sadarbību starp dalībvalstīm, izmantojot plašu tādu darbību klāstu 
kā pilsoņu kustīguma veicināšana, kopēju studiju programmu izveide, tīklu izveide, 
informācijas apmaiņa vai Eiropas Savienības valodu apmācība.

2. Referentes priekšlikumi

Referente ir sevišķi nobažījusies par studentu mobilitāti Eiropas Savienībā un par iespējamo 
Boloņas procesa ietekmi uz to: vai jaunā Eiropas augstākās izglītības telpa palīdz paaugstināt 
Eiropas studentu mobilitāti vai drīzāk atņem drosmi un traucē to? Nedrīkst aizmirst, ka 

                                               
1 Eiropas Komisija piedalās kā dalībnieks Boloņas vadības grupā, kā arī Boloņas valdē.



PE404.721v01-00 8/8 PR\718001LV.doc

LV                         Ārējais tulkojums

kustīgums ir viens no sešiem galvenajiem mērķiem, kas noteikti Boloņas deklarācijā, kuru 
parakstījušās valstis gatavojas veicināt to, pārvarot šķēršļus efektīvai brīvas pārvietošanās 
izpausmei ar īpašu uzmanību ne tikai uz studentiem, bet arī pasniedzējiem, pētniekiem un 
administratīvo personālu. Tādēļ mobilitāte ir stūrakmens attiecībā uz Eiropas augstākās 
izglītības telpas izveidi, kā arī viens no prioritātes jautājumiem 2007.–2009. gada programmā.
Referente atzinīgi vērtē Eiropas Komisijas pieņemto progresīvo pieeju un arī atbalsta darbu, 
ko tā veic. Ir jāatbalsta dalībvalstis to centienos modernizēt un novatoriski reformēt savas 
augstākās izglītības sistēmas, kas ir absolūti nepieciešams, lai risinātu globalizācijas 
problēmas.  
Tomēr referente pauž bažas par Boloņas procesa īstenošanu pagātnē un nākotnē, jo vairāki 
pašreizējie procesi dažās dalībvalstīs neiet iecerētajā vai vēlamajā virzienā. Gandrīz desmit 
gadus pēc uzsākšanas, pēc referentes domām, ir laiks pārdomām un diskusijām par Boloņas 
procesu, tā sasniegumiem un neveiksmēm. Mums vajadzētu mēģināt noteikt, kā izglītības 
sistēmas ir mainījušās Boloņas procesa rezultātā visā Eiropas Savienībā, kā arī to, kā šie 
procesi un pārmaiņas ir ietekmējušas Eiropas augstākās izglītības kvalitāti. 
Vispirms referente gribētu uzsvērt, ka piekļuvei augstākajai izglītībai ir jābūt ikviena Eiropas 
pilsoņa izvēles iespējai, neatkarīgi no valstspiederības, dzimšanas valsts vai vietas.
Mobilitātei ir daudzveidīga pozitīva ietekme ne tikai uz mobilo indivīdu, bet arī uz augstākās 
izglītības iestādēm un sabiedrību kopumā. Turklāt nedrīkst aizmirst tās sociālo dimensiju: 
mobilitāte sniedz nenovērtējamas bagātības pieredzi akadēmiskās, kultūras un sociālās 
daudzveidības ziņā. Visbeidzot tā atvieglo tīklu veidošanu un sadarbību starp augstākās 
izglītības iestādēm, kas ir absolūti nepieciešams priekšnoteikums Eiropas augstākās izglītības 
un pētniecības sistēmas kvalitatīvai attīstībai. 

Referente vēlas izcelt un pievērst īpašu uzmanību šādiem jautājumiem:
1. Studentu mobilitāte: kvalitāte un efektivitāte 

2. Augstākās izglītības reforma un universitāšu modernizācija: kvalitāte, jauninājumi un
elastīgums

3. Finansēšana un ieguldījumi studentu mobilitātē un sociālā dimensija
4. Kvalitāte un diplomu pilnīga atzīšana

5. Boloņas procesa īstenošana visās iesaistītajās valstīs

Lai gan referente atzīst šādas starpvaldību iniciatīvas milzīgo nozīmi, viņa vēlētos uzsvērt, ka 
tās īstenošana valstu līmenī ir ļoti sadrumstalota. Tādēļ pašlaik ir diezgan grūti pazīt Boloņas 
procesa Eiropas „fasādi”, un tādēļ ir jārada tiesiskā struktūra, vienmēr atceroties, ka 
studentiem izglītības jomā ir jābūt visu jautājumu un iniciatīvu centrā. 


